
Registro delle Determinazioni 

ARSAC 

N 	t)3 Del , 25  FEB1 2026  

A.R.S.A.C. 
AZIENDA REGIONALE per lo SVILUPPO DELL'AGRICOLTURA CALABRESE 

Sede Legale Viale Trieste, 93 —87100 COSENZA 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

Oggetto: determina a contrarre e affidamento diretto, tramite MEPA "Confronto di preventivi", del servizio 

di manutenzione, controllo periodico, revisione e collaudo dei mezzi estinguenti (estintori) installati presso 
le strutture dell'ARSAC. CIG BA7DA76A41. Impegno di spesa. 

Ai sensi della L.R. n. 8/2002 si esprime 

parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile e si attesta che, per 
l'impegno assunto, esiste regolare 
copertura finanziaria. 

IL DIRIGENTE 

'13 Fil\IN't' 

Dr.ssa Saveria De Donato 

Pubblicata all'Albo dell'ARSAC 

In data  25 FEB, 2026  

e fino al, 	AAR. 2026  
IL DIRIGVIVTIE 

Dr. AltOn io !OLIZZi  
C). 



A.R.S.A.C. 

SETTORE AMMINISTRATIVO 
Il Dirigente 

Visti: 

- la Legge Regionale n. 66 del 20 dicembre 2012 con la quale è stata istituita l'ARSAC; 
- il Decreto del Presidente della Giunta n. 79 del 30 dicembre 2024 con il quale la Dott.ssa Fulvia 

Michela Caligiuri è stata nominata Direttore Generale dell'ARSAC; 
- la Deliberazione del Consiglio Regionale della Calabria n. 49 del 27/01/2026 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione dell'ARSAC per gli esercizi 2026/2028; 
- la deliberazione n. 17/DG del 30/01/2026, con la quale il Dott. Antonio Leuzzi è stato riconfermato 

Dirigente del Settore Amministrativo; 

- la determinazione n. 132 del 04/02/2026 con la quale la dott.ssa Chiara Cupolillo è stata nominata 

in E.Q. n. 06 Ufficio Gare; 

Visti: 

• il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare, l'art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono 
che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento, le stazioni appaltanti adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte, _stabilendo altresì che tale decisione può essere assunta anche 

contestualmente all'aggiudicazione o all'affidamento; 

• l'art. 50, comma 1, lett. b), del medesimo decreto legislativo, il quale prevede che l'affidamento 

diretto dei servizi e forniture, di importo inferiore a C 140.000,00, può avvenire anche senza 

consultazione di più operatori economici; 

• gli artt. 1, 2, 3 e 15 del medesimo decreto, relativi ai principi del risultato, della fiducia, della buona 
amministrazione e alle funzioni del RUP; 

• il D.Igs. 81/2008, art. 26, in materia di sicurezza e interferenze; 

Premesso che: 
• come rappresentato dal Responsabile dell'Ufficio Prevenzione e Protezione, si rende necessario 

assicurare la costante efficienza dei presidi antincendio presenti nelle strutture dell'ARSAC, mediante 
l'esecuzione delle attività periodiche di manutenzione e revisione dei mezzi estinguenti (estintori), 

nonché della connessa reportistica di controllo; 
• il servizio di cui trattasi è indispensabile per la tutela della sicurezza delle strutture dell'Ente e per il 

corretto adempimento degli obblighi gestionali connessi alla manutenzione dei presidi antincendio. 

Considerato: 

— che l'importo del servizio risulta inferiore a C 140.000,00 IVA esclusa e che, pertanto, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto; 

- che, al fine di garantire un'adeguata comparazione concorrenziale, è stato utilizzato lo strumento 
digitale MEPA — "Confronto di preventivi"; 

Dato atto: 

- che in data 09/02/2026 è stata attivata sulla piattaforma MEPA la procedura di Confronto di 

preventivi ID/Riferimento procedura MEPA: n. 6043646 con invito rivolto a n. 7 operatori economici 

abilitati nella pertinente categoria; 

- che entro il termine fissato scadenza 16/02/2026 ore 11:00 sono pervenute n. 3 offerte, presentate 

dai seguenti operatori economici: 

• GIELLE di Luigi Galantucci, con sede a Altamura (BA) in Via Ferri Rocco n. 32,  Cod.  Fisc.: GLN LGU 

41P28 19070 - P.IVA: 00478850720; 



- 
• S.A.C. di LOPRETE con sede a Catanzaro in Via D. Marincola Pistoia n. 24/A,  Cod.  Fisc.: 

LPRLCU65L57C352Y - P.IVA: 02352510792; 

• G4 Estintori di Gaetano De Lorenzo con sede a San Fili (CS) in Via XX Settembre n. 87,  Cod.  Fisc.: 
DLRGTN765S12D086X - P.IVA 03061050781; 

che il RUP ha redatto il Verbale di comparazione dei preventivi del 18/02/2026 prot. n. 4301, 
conservato agli atti, dal quale risulta individuata l'offerta più conveniente; 

che la procedura e le operazioni risultano tracciate dalla piattaforma MEPA e che le evidenze inviti, 
offerte, riepiloghi, sono conservate agli atti; 

Verificato che, all'esito della comparazione economica delle offerte ammesse, l'offerta economicamente più 

conveniente risulta essere quella presentata dall'operatore economico G4 Estintori di Gaetano De Lorenzo, 

con sede in San Fili (CS), Via XX Settembre n. 87, C.F. DLRGTN765S12D086X - P. IVA 03061050781, per 

l'importo di C 17.547,84, oltre IVA, come da offerta caricata sul MEPA, e che la medesima risulta conforme 

alle condizioni tecniche richieste nonché congrua rispetto al fabbisogno dell'Ente; 

Dato atto che, con riferimento al principio di rotazione, di cui all'art. 49 del D.Igs. n. 36/2023, il presente 
affidamento rispetta le previsioni normative in quanto l'operatore economico individuato G4 Estintori di 

Gaetano De Lorenzo non è il contraente uscente per il medesimo affidamento; 

Preso atto che la verifica dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e seguenti del D.Igs. 36/2023, in 

capo all'operatore economico affidatario G4 Estintori di Gaetano De Lorenzo con sede in San Fili (CS) Via XX 

Settembre n. 87,  Cod.  Fisc.: DLRGTN765S12D086X - P.IVA 03061050781, è stata espletata tramite FVOE con 
esito positivo, come da evidenze agli atti, conseguentemente l'affidamento è efficace; 

Verificati altresì la regolarità contributiva e l'assenza delle annotazioni riservate ANAC; 

Ritenuto pertanto di procedere all'affidamento del servizio in oggetto, nel rispetto dei principi di 

economicità, tempestività ed efficacia; 

Su proposta del RUP dott.ssa Chiara Cupolillo formulata alla stregua dell'istruttoria compiuta, nonché 

dell'espressa dichiarazione di regolarità degli atti resa dallo stesso RUP 

DETERMINA 

in conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente 

determinazione: 

- di approvare la procedura svolta su MEPA-Confronto di preventivi (inviti n. 7, offerte pervenute n. 
3) e il Verbale del 18/02/2026 prot. n. 4301, quale parte integrante dell'istruttoria, nonché le 
evidenze di piattaforma conservate agli atti; 

- di affidare all'operatore economico G4 Estintori di Gaetano De Lorenzo con sede in San Fili (CS) Via 

XX Settembre n. 87,  Cod.  Fisc.: DLRGTN765S12D086X - P.IVA 03061050781 il servizio di 

manutenzione, controllo periodico, revisione e collaudo dei mezzi estinguenti (estintori) presso le 

strutture dell'Ente, alle condizioni di cui alla richiesta MEPA e all'offerta presentata per la durata di 

esecuzione di mesi 36: 

• Importo: imponibile: C 17.547,84; 

• Importo oneri sicurezza: €400,00; 

• IVA 22%: C 3.948,52; 

• totale: C 21.896,36 IVA inclusa 

di impegnare la spesa per l'esercizio 2026, a favore di G4 Estintori di Gaetano De Lorenzo per 

l'importo di C 7.298,79 IVA inclusa, con imputazione al capitolo U0100212601 del bilancio di 

previsione 2026; 



di stabilire che per le quote di spesa relative agli esercizi 2027 e 2028 si provvederà con successivi 

provvedimenti di impegno, a valere sui pertinenti capitoli dei rispettivi bilanci di competenza, nei 

limiti degli stanziamenti che saranno previsti e resi disponibili; 

— di stabilire: 

• che il contratto sarà perfezionato tramite ordine/contratto MEPA con sottoscrizione digitale; 

• che l'affidatario è tenuto agli obblighi di tracciabilità ex L. 136/2010 (conto dedicato e 

soggetti delegati); 

• che i pagamenti avverranno previa attestazione di regolare esecuzione e acquisizione della 

documentazione contabile; 

di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva; 

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 20, comma 1 del D. Lgs. 

36/2023 s.m.i., nella sezione "Amministrazione Trasparente" dell'ARSAC secondo le disposizioni di 

cui al D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

li RUP 	 Il Dirigente amministrativo 

F.to Dott.ssa Chiara Cupolillo 
	

F.to 	Dott. Antonio Leuzzi 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

